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OPLATNI SUSTAVI  
Proizvođači oplatne opreme nepre-
stano razvijaju vlastite sustave te 
pokušavaju raznovrsnim poboljšanji-
ma dostignuti veću učinkovitost u 
primjeni te osigurati dovoljnu fleksi-
bilnost i univerzalnost sustava. Veli-
ka se briga posvećuje mjerama sigur-
nosti koje se izravno ugrađuju u sus-
tav i na taj način prisiljavaju gradite-
lje da se njome stvarno koriste na 
gradilištu. 

Svaki oplatni sustav ima posebno 
područje uporabe s najboljim rezul-
tatima u primjeni, no mogu se upo-
trebljavati i drugačije, sa smanjenom 
iskoristivošću. Stoga graditelji pri 

nabavljanju oplatne opreme moraju 
dobro proučiti i vlastite potrebe i 
sposobnosti oplatnog sustava. Pritom 
je vrlo važna kvaliteta opreme te 
dugotrajnost za svakodnevnu upora-
bu. Ne isplati se kupovati opremu 
koja se rabi povremeno, u tom je 

slučaju bolje posuditi odgovarajuću 
količinu kvalitetne i primjerene 
opreme. Oplate se mogu dijeliti na: 

• zidne  

• stropne  

• penjajuće  

• radne i sigurnosne skele. 

Zidne oplate 

Ručni okvirni sustavi 

Ručne okvirne oplate imaju manje 
elemente i ponajprije su namijenjene 
ručnoj uporabi bez uređaja za diza-
nje. Rabe se za manje radove te raz-

ne sanacije i rekonstrukcije gotovih 
građevina. Vrlo su prikladne kao op-
lata trakastih temelja, točkastih teme-
lja, raznih revizijskih i kanalizacijskih 
okna i za razne radove održavanja. 
Elementi su manje veličine te zbog 
toga vrlo fleksibilni, i visinom i širi-

nom. Uobičajeno su široki 90, 75, 60, 
45 i 30 cm te imaju dvije visine – 
120 i 150 cm. Sustavu još pripadaju 
kutni i univerzalni elementi te elemen-
ti za spajanje, povezivanje i regulaciju. 

Kvalitetniji sustavi imaju pocinčane 
okvire koji su tako oblikovani da se 
elementi pri spajanju automatski po-
ravnaju «brzim» spojkama. Imaju i 
razne dodatke, a vrlo su prikladni 
posebni kutnici koji se kombiniraju 
s troslojnim pločama debljine 27 od-
nosno 21 cm. To je korisno pri izvedbi 
otvora, gdje oplata mora biti točne 
dužine, pri prolazima instalacija ili 
ugradnji raznih priključaka i kanaliza-

cijskih cijevi. Jednostav-
niji sustavi imaju samo 
obojene okvire koji se 
spajaju samo klinom, što 
smanjuje njihovu upo-
rabljivost.  

Okvirne oplate 
Okvirne su oplate pr-
venstveno namijenjene 
stambenoj izgradnji, a 
osnovna im je visina 
elemenata prilagođena 
visini kata, najčešće 
270 cm. Uz to često 
imaju i trećinu i polovi-
nu te visine, čime se po-
stiže potrebna visinska 
fleksibilnost. Osnovne 
su širine elemenata 135 

odnosno 90 cm, što je 1/2 ili 1/3 os-
novne visine. Visine i širine eleme-
nata stvaraju logičan i smišljen ras-
ter, što oplati daje dodatnu fleksibil-
nost i mogućnost obuhvaćanja sva-
kog tlocrta. Prilagođavanje visina i 
širina je najbolje u pomacima od 15 
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Zidne oplate PERI 

Najpoznatiji su ručni 
okvirni sustavi: Doka 

(Frami), Peri (Handset), 
Noe (SL 2000) i 

Hünnebeck (Takko). 
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cm. Mnogi sustavi imaju još kutne i 
univerzalne elemente za izvođenje 
kutova ili stupova. Osnovnim elemen-
tima pripada i dodatna oprema, poput 
raznih kosnika za razupiranje i kon-
zola za betoniranje. Uz osnovne ele-
mente bolji proizvođači imaju i go-
milu dodatne opreme kojom poveća-
vaju učinkovitost i svestranost upo-
rabe te osiguravaju visoku kvalitetu 
izvedene površine. 

Elementi se međusobno, i u širinu i 
visinu, posebnim «brzim» sponama 
spajaju u veće elemente koji se potom 
prenose s pomoću dizalice i poseb-
nih ovjesa. Zbog veličine, načina 
prijenosa i odlaganja elemenata pot-
rebna su dodatna učvršćenja s poseb-
nim ojačanim profilima. Neki proiz-
vođači za svaki sustav imaju poseb-
ne priručnike s točnim uputama za 
detalje i za sigurnu upotrebu. 

Oplate kružnih zidova 

Oplate kružnih zidova su gotovi ele-
menti sastavljeni od višeslojne oplatne 

obloge, drvenih nosača i metalnih 
veznih dijelova povezanih vreteni-
ma s pomoću kojih se oplata može 
uobličiti u lučni oblik.  

Penjajuće oplate 

Penjajuće se oplate, neovisno o diza-
lici, primjenjuju u gradnji svih obli-
ka i visina. U tom su sustavu zidne 
oplate posebnim konzolama integri-
rane s radnim i sigurnosnim platfor-
mama. Konzole se postavljaju na 
predviđena mjesta za sidrenje, oprem-
ljena posebnim konusima odnosno 
posebnim visokovrijednim vijcima. 
Oplatni su elementi pokretno prič-
vršćeni na konzole i moguće ih je 
odmaknuti s pomoću posebnog me-
hanizma. To omogućuje jednostav-
no i sigurno postavljanje armature te 
čišćenje i održavanje oplatne površine. 
Poznatiji proizvođači oplatne opre-
me imaju i opremu s kojom se mogu 

izvesti odnosno sastaviti oplatni ele-
menti za najzahtjevnije konstrukcije, 
nadasve mosne konstrukcije, stupo-
ve mostova, naglavnice, naglavne 
grede, pilone itd. 

Oplate su sastavljene od višeslojne 
oplatne obloge, drvenih nosača i me-
talnih veznih profila s raznovrsnim 
spojnim i veznim elementima. Tome 
treba pridodati elemente za regulaci-

 
Okvirna oplata FramaxXlife za oplaćivanje velikih površina 

Najpoznatiji su sustavi okvirnih 
oplata: Doka (Framax i Alu 

Framax), Peri (Trio i Trio-L-Alu), 
Noe (Noe Top 2000 i Noe Al), 

Meva (AluStar i StarTec), 
Hünnebeck (Rasto i Manto) te 

talijanskog proizvođača opreme 
Faresin. 

 
Oplata kružnih zidova H20 

 
Najpoznatiji su proizvođači 

kružnih oplata: 
Doka (H 20), Peri, Meva, 

Noe i Hünnebeck. 
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ju i raznovrsna vretena. O univerzal-
nosti i broju tipskih elemenata ovisi 
iskoristivost sustava, koja se očituje 
u brzini i uporabljivosti jer je rad s 

dodatnim netipiziranim elementima 
vrlo skup i spor. 
Na konzole su s donje strane ovješe-
ne dodatne viseće skele koje služe 

za popravak i dodatnu obradu beton-
skih površina te odstranjivanje sid-
renih elemenata. Na oplatne elemen-
te pričvršćene su i konzole za beto-
niranje. U jednom su sklopu najma-
nje dvije konzole, ali ih može biti i 
više. Sastavljeni se sklopovi podižu 
dizalicom za jednu fazu. To su inače 
specijalne oplate, često prilagođene 
pojedinačnim građevinama, stoga je 
vrijeme utrošeno na manipulaciju 
najmanje moguće, a postižu se i ve-
like brzine građenja uz minimalnu 
radnu snagu. Za visoke se stupove 
mostova, s visinom većom od 70 m, 
koji su izloženi jakim vjetrovima, 
samopenjajuće oplate obično opre-
maju automatima za penjanje, što 
omogućavaju istodobno premješta-
nje cijele oplate i za vjetrovita vre-
mena. Automati za penjanje imaju 
veću nosivost i na njih se mogu na-
mjestiti dodatne radne skele za mon-
tažu dodatne armature. Doka je raz-
vila posebne SCP platforme, na koje 
su oplatni elementi ovješeni s donje 
strane. Tako se dobivaju razmjerno 
velike radne površine koje su nami-
jenjene samo montažama armature i 
betoniranju. Svi se radovi povezani 
s namještanjem oplate obavljaju pod 
platformom i ne ometaju rad. Mogu-
ćnost istodobnog rada povećava br-
zinu gradnje, što je posebno važno 
pri vrlo visokim građevinama. Sustav 
je naročito pogodan za stubišne kra-
kove s jednakim presjekom po cije-
loj visini. 

Oplata se odjednom i u cijelosti po-
diže s pomoću hidrauličkih cilindara 
te se premješta potporna konstrukci-
ja koja se oslanja na otvore betonske 
konstrukcije. 

Jednostrane oplate 

Jednostrana je oplata vrlo slična pe-
njajućoj oplati, a razlika je samo u 
tome da su konzole i sidrišta tako 
jaki da su sposobni podnijeti i opte-
rećenje pritiska betona pa veza opla-
ta nije potrebna. Taj se sustav rabi 
za gradnju akumulacijskih pregrada, 
elektrana, raznih podzemnih građe-

 

Na području penjajućih oplata najpoznatiji su sustavi:  
Doka (Top 50 i FF 20), Peri (Vario), Noe (Noe Top 2000 i Noe Combi 20) i  

Hünnebeck (Duo 24). 
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vina i obloga zidova, gdje nije mo-
guće međusobno povezivati oplatu, 
ali i u građevinama od masivnog be-
tona.  

Jednostrane su oplate namijenjene 
raznim oblogama zidova pri sanaciji 
građevina ili pri zaštiti iskopa i pilo-
ta. Za betonsku se oplatu rabi proiz-
voljna oplata, a sustav nudi jake kon-
zole koje se sidre u temelje i preuzi-
maju pritisak svježeg betona. Kon-
zole su dimenzionirane na najveću 
visinu od 8 m. 

Stropne oplate 
Osim zidnih oplata vrlo su važne i 
stropne oplate, posebno u stambenoj 
izgradnji. U tom području u posljed-
nje se vrijeme mogu izabrati tri ra-
zličita sustava: 

• sastavljene oplate s drvenim no-
sačima i podupiračima 

• kasetne stropne oplate 

• oplatni stolovi 

Sastavljene oplate s drvenim 
nosačima i podupiračima 

Sustav sastavljene oplate s drvenim 
nosačima i podupiračima vrlo je jed-
nostavan i fleksibilan te ekonomičan 
poradi razmjerno malog utroška vre-
mena i niske cijene. Primjenjuju se 
za male i velike površine, a njihova 
se kvaliteta posebno ističe u razve-
denom tlocrtu. 
Oplatne su ploče s drvenim nosači-
ma i podupiračima posljednjih godia 
sasvim potisnule razne metalne ra-
stezljive nosače koji su bili u modi 
prije 2 desetljeća.  

Sustav se zasniva na drvenim nosa-
čima, a može se sasvim jednostavno 
i točno prilagoditi na svaki oblik tlo-
crta i svaku debljinu stropa. Donji 
su primarni nosači razmješteni na 
razmacima od 200 do 250 cm i po-
duprti podupiračima na razmacima 

od 100 do 150 cm, ovisno o debljini 
ploče. Na donje se primarne nosače 
poprečno postavljaju sekundarni no-
sači s razmacima od 50 do 75 cm, 
ovisno o debljini ploče i razmaku 
primarnih nosača. Smanjivanjem 
razmaka između nosača i podupirača 
moguće se je prilagoditi proizvoljnoj 
debljini ploče. 

Za podupiranje na manjim visinama 
rabe se potpornji nosivosti 20 kN, a 
na većim visinama i većim optereće-
njima podupiranje se izvodi nosači-
ma skupljenima u toranj ili potpor-
njima veće nosivosti – 60 kN. 

imaju priručne tablice u Za raspored 
nosača i podupirača proizvođači ko-
jima se mogu očitati razmak sekun-
darnih nosača, razmak donjih primar-
nih nosača i podupirača za različite 
debljine ploča. Postoje međutim i 
automatski programi za izradu nacr-
ta oplate sa specifikacijom potrebnog 
materijala. 

Stropnim oplatama pripadaju i opla-
te nosača s posebnim sponama. Spo-
ne su međusobno pričvršćene na dr-
vene nosače, a najbolji način učvrš-
ćivanja jest uz pomoć posebnoga 
kosog vijka koji istodobno zadovo-
ljava priljubljenost spoja vertikalne i 
horizontalne oplatne obloge nosača. 

 

Kazetne stropne oplate  
Prije približno 15 godina tvrtke Noe 
i Peri su razvile kasetnu stropnu op-
latu. Sustav se zasniva na kasetama 
koje leže na uzdužnim nosačima, a 
nosači su poduprti s podupiračima 
sa sustavom padajućih glava koje se 
mogu osloboditi. Tako se može ukla-
njati oplata a da ploča još uvijek bu-
de poduprta. 
Nosivi su okviri kaseta, nosači i pot-
pornji radi manje težine izrađeni od 
aluminija, a obloga kaseta od više-
slojne ploče, isto kao kod zidnih 
oplata. Ovim se sustavom brže radi 
nego sustavom stropnih oplata s dr-
venim nosačima, ali je on i skuplji, a 
usto ga je potrebno prilagoditi poseb-
nim dodatnim drvenim ulošcima. Sto-
ga je primjeren većim i otvorenim 
prostorima, gdje je prilagođivanje 
najmanje. 

Oplatni stolovi  
Za razliku od ostalih proizvođača 
opreme, austrijska Doka nije prešla 
na kasetni stropni sistem, već je do-
datno razvila vlastiti sustav oplatnih 
stolova i došla do zanimljivog rješe-
nja s posebnim glavama koje pove-
zuju uzdužne i poprečne drvene no-
sače i podupirače. U posljednje vri-
jeme i ostali proizvođači nude susta-
ve za izradu oplatnih stolova.  

Poznate jednostrane oplate 
proizvode tvrtke Doka i Peri 
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Prijenos se stolova izvodi posebnim 
vilicama. Stolove unutar građevine 
potrebno je posebnim hidrauličkim 
kolicima pomaknuti do ruba građe-
vine, a odatle se vilicom postavljaju 
na drugo mjesto. 

Radne i sigurnosne platforme 

Osim zidnih i stropnih oplatnih sus-
tava vrlo su važne radne i sigurnos-
ne platforme. One su prilagođene 
načinu i vrsti gradnje. Često su dio 
oplatnog sustava, a to je slučaj s pe-
njajućim i jednostranim oplatama. 

Sigurnosne platforme za zidane 
konstrukcije  

Sigurnosne se platforme u zidanim 
građevinama rabe samo za zaštitu 
od pada u dubinu da materijal pri 
padu nekoga ne bi ozlijedio ili nešto 
oštetio. Platforme su lagane i nam-
ještaju se na ugrađene petlje pri beto-
niranju ploče. Ako se zaborave ugra-
diti petlje, sidrena se mjesta mogu 
izraditi posebnim sidrenim elemen-
tima koji se pričvršćuju na ploču. 
Konzole imaju na polovici visine 
dodatna mjesta za pričvršćivanje, 
tako da ih je u višim etažama mogu-
će premjestiti i tako smanjiti visine 
padanja. To dolazi u obzir i pri izra-
di sigurnosne platforme za krovne 

konstrukcije i pri krovopokrivačkom 
radu. Preklopne se sastavljene plat-
forme montiraju na građevinu. Osim 
osnovnih elemenata postoje još i 
posebni elementi za izradu platfor-
me u kutovima. Ako platforme ne 
prekrivaju cijelu površinu, na tim se 
mjestima postavljaju posebni samo-
stojeći platoi. 

Radne i sigurnosne platforme za 
betonirane zidove  

Za betonirane se zidove na platforme 
postavljaju i vanjske oplate fasadnih 
zidova. Stoga moraju biti točno 
visinski postavljene kako bi se opla-
ta na njih izravno postavila. Te se 
platforme obično sidre u ugrađena 
sidrišta, u koja se poslije odstranji-

 
Na tržištu je danas razmjerno veli-
ka ponuda oplatne opreme, no ona 
se značajno razlikuje kvalitetom 
izrade i uporabljenim materijalom. 
Kod kvalitetnijih oplatnih sustava 
čelični su dijelovi pocinčani i do-
datno zaštićeni providnom zaštitom 
visoke mehaničke otpornosti (praš-
kasto lakirani), kojom su presvučeni 
i aluminijski dijelovi lakših eleme-
nata. Taj premaz smanjuje prionji-
vost betona i omogućuje jednostavno 
čišćenje vodenim mlazom pod 
pritiskom od 150 bara. Velika je 
razlika i u veznom materijalu koji 
je izuzetno važan za dugotrajno 
iskorištavanje opreme. Dakako da 
velikih razlika ima i u dodatnoj 
opremi kojom se povećava upora-
bljivost i sigurnost cijelog sustava. 
Osobito je značajna pomoć kvali-
tetnim priručnicima, savjetodavnom 
službom i programskom opremom, 
koja stručnjacima omogućuje jed-
nostavno planiranje i ekonomičnu 
uporabu oplatne tehnologije. Poseb-
no je važna i mogućnost najma do-
datne opreme. 

Poštujući sve te činjenice dolazi se 
do spoznaje da najskuplja oprema 
nije nužno i najbolja za svrsishodno 
iskorištavanje. Možda je stoga najbo-
lje opremu unajmiti, a tek potom, 
ako odgovara, kupiti oplatni sustav. 

 
Radne skele s mjerama zaštite PERI UP 
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vanja fasadne oplate zavrtanjem pri-
čvrste posebni konusi, na koje se 
potom namjeste konzole. Konzole 
moraju biti osigurane od ispadanja, 
što se kod kvalitetnijih platforma 

obavlja automatski, a potrebna je 
samo vizualna kontrola. Platforme 
su najčešće sklopive, tako da su nji-
hov prijevoz i skladištenje ekonomič-

ni, a montaža na gradilištu jednos-
tavna i brza. 

Tanja Vrančić

U samo nekoliko godina, elektroni-
ka, laseri i informatika potpuno su 
se ukorijenili i u graditeljstvu, tamo 
gdje su još donedavno potpuno do-
minirali optika, mjerne letvice i libele. 

Dobiveni su rezultati analiza gotovo 
dramatični, i u povećanoj preciznos-
ti i u brzini obavljenih poslova. Ve-
likim su gradilištima nove tehnolo-
gije ponajprije donijele velike ušte-
de u vremenu i novcu. 

Laserska je tehnologija omogućila 
određivanje točaka, ravnina i nagiba 
na terenu i u interijeru do nevjerojat-
ne točnosti. Emitiranje satelitskih 
signala rabi se za točno određivanje 
pozicije na bilo kojoj točki našeg 
planeta. 

Naravno, tek su informatizacija i di-
gitalizacija temeljena na računalnoj 
tehnologiji omogućile trenutačne i 
precizne proračune te osigurale uv-
jete da se dobiveni podaci i praktič-
no iskorištavaju. 

Određivanje horizontalne i vertikal-
ne ravnine te postavljanje zadanog 
nagiba i pravog kuta osnovna su mje-
renja u graditeljstvu. Brzi napredak 
tehnologije i tehnike gradnje te gra-
đevinskih strojeva i instrumenata 
nije zaobišao ni temeljna mjerenja 
prije početka svake izgradnje. 

Već su stari Egipćani znali da je vo-
da u posudi zbog djelovanja sile teže 
uvijek vodoravna, neovisno o nagi-
bu posude. Uostalom to ističe i sama 
riječ "vodoravno" koja je istoznačni-
ca za "horizontalno". 
Stoljećima se na gradilištima za pri-
jenos visina s jednog kraja na drugi, 
rabila cijev s vodom. Takav je ure-
đaj vrlo dobar i precizan, ali samo 
na udaljenostima koje su ograničene 

duljinom cijevi. Problemi i pogreške 
počinju se javljati kada je zadanu vi-
sinu, primjerice, potrebno prenijeti 
desetak ili više metara daleko te kad 
teren zahtijeva usporedni prijenos 
istih visina. Tada se posezalo za op-

tičkim nivelirom (instrumentom za 
geometrijsko mjerenje apsolutnih 
visina odnosno visinskih razlika iz-
među zemljišnih točaka, zna i kao 
razulja, libela, nivelin…), ali je iz-
mjeru morao obaviti građevinski ili 
geodetski stručnjak, ovisno o zahti-
jevanoj točnosti. No takav način mje-
renja uključuje sudjelovanje nekoli-
ko radnika i traje dosta vremena, a 
podložan je i atmosferskim utjecaji-
ma. Osim toga određuje se točka po 
točka, a razmjerno je velika moguć-
nost pogrešaka. 
Laserska je tehnologija, koja je naj-
prije razvijena zbog vojnih potreba a 
tek potom civilnih, pronašla široku 
primjenu i u graditeljstvu. Posljed-
njih je godina na gradilištima neg-
dašnju popularnu cijev s vodom pot-
puno zamijenio laserski rotacijski 
nivelir, dovoljno snažan da pokrije 
područje s polumjerom većim od 
100 m, s točnošću od 3 do 15 mm na 
100 m (0,03-0,05 ‰). 

Izvori laserske svjetlosti, koji se ra-
be kod laserskih nivelira, uobičajeno 
su 1, 2 ili 3 klase po IEC825 normi i 
sasvim zdravstveno neškodljivi. La-
serska svjetlost može biti vidljiva i 

nevidljiva. Laseri s vidnom svjetloš-
ću manje su snage i uobičajeno se 
upotrebljavaju u unutrašnjim prosto-
rima, kao što su kuće, hale i cijevi te 
tamo gdje udaljenosti nisu veće od 
50 m. Nevidljiva svjetlost seže mno-
go dalje, i do 300 m, a takvi se laseri 
s posebnim prijamnicima rabe ponaj-
prije za određivanje horizontalnih 
ravnina na većim i otvorenim pros-
torima. 

Bolji modeli lasera opremljeni su i 
automatskim kompenzatorom, auto-
matskim horizontiranjem, a otporni 
su na prašinu, vodu i udarce. 

Uporaba laserskih nivelira na gradi-
lištima vrlo je česta. Vertikalne i ho-
rizontalne ravnine potrebne su od 
samog početka gradnje, od pripreme 
terena i iskopa, temelja, zidova i be-
tonskih ploča, sve do završnih rado-
va kada se izrađuju i postavljaju es-
trisi, keramika, vrata, spušteni stro-
povi, instalacije itd. 
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Za određivanje kosih 
ravnina, primjerice 
nagiba kanalizacijskih 
cijevi, rabe se posebni, 
potpuno vodotijesni 
cijevni laseri, u koje se 
jednostavno unose 
željeni padovi u 
postotcima. Kod iskopa 
kanala i rovova laserski 
niveliri određuju dubinu 
iskopa, a prijamnici koji 
vizualno ili zvučno signaliziraju 
potrebnu dubinu s centimetarskom 
preciznošću, smješteni su na 
rovokopače ili bagere. Nekad 
omiljeni visak dobio je nadomjestak 
u laserskom niveliru koji projicira la-

sersko svjetlo vertikalno iznad ili 
ispod nivelira na udaljenost do 100 m. 
Gradilišta, tehnologije gradnje i no-
vi strojevi zahtijevaju preciznije i 
brže određivanje horizontalnih, ver 
 

tikalnih i kosih ravnina, a velike uš-
tede, brzina i preciznost relativno se 
lako postižu. 

Tanja Vrančić
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